
（五）事业单位从其所属独立核算经营单位的税后利润中

取得的收入：
（六）社会团体取得的各级政府资助；
（七）按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费；
（八 ）社会各界的捐赠收入；
（九）经国务院明确批准的其他项目。

三 、事业 单位 、社会团体纳税年度的应纳税收入总额减去

按照条例及其实施细则和有关税收政策规定允许扣除的与取

得收入有关的成本 、费用、损失后的余额，为应纳税所得额。
成本 、费用、损失的扣除标准按照税收的规定执行。
四 、 事业单位 、社会团体对取得应纳税收入有关的成本、

费用、损失与免纳税收入有关的成本、费用、损失应分别核

算 确实难以划分清楚的，可由主管税务机关采取分摊比例法

或其他合理的方法确定。
分摊比例法是指由主管税务机关根据事业单位 、社会团

体的应纳税收入总额占该单位全部收入的比重作为分摊比

例，分摊其全部支出中应当由纳税收入分摊的部分，并据以计

算应纳税所得额。
五、事业 单位 、社会团体应根据主管税务机关的规定，将

财政部门批复下达的纳入财政预算管理或财政预算外资金专

户管理的基金 、资金 、附加收入等有关文件资料，报主管税务

机关备案。
六、事业单位 、社会团体分别以独立经济核算单位为纳税

人，就地缴纳企业所得税，并可享受国家统 一规定的税收优惠

政策。
七、有生产经营所得和其他所得的事业单位和社会团体，

必须按照《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则等

有关规定，办理税务登记。现有的事业、社会团体，按本通知规

定应办理税务登记而未办理的，必须补办税务登记。
八 、有生产经营所得和其他所得的事业单位、社会团体，

应按照条例及其实施细则的规定，按期进行纳税申报并使用

税务发票，按规定可使用财政收据的除外

九、中央各部门、各总公司、各行业协会 、总会所属的事业

单位 、社会团体的企业所得税，由国家税务局负责征收管理，

税款缴入中央金库。
地方各部门、各总公司、各行业协会 、总会所属的事业单

位、社会团体的企业所得税，由地方税务局负责征收管理，税

款缴入地方金库。
十、本通知从 1997 年 1 月 1 日起执行。

1997 年 10 月 21 日

法规介绍

国 家税务总 局 、邮 电 部

关于印发《邮寄纳税申报办法》的通知

国税发〔1997〕147 号

在深化税收征管改革过程中，一些地区在纳税人中推行

以邮寄方式办理纳税申报的做法，方便了纳税人，缓解了办税

服务场所的压力，提高了税务机关的工作效率，取得了良好效

果。为便于各地规范和推广，现将国家税务总局与邮电部联合

制定的《邮寄纳税申报办法》印发给你们，并就有关事项通知

如下：

一、推行邮寄申报要因地制宜。邮寄申报是利用现有邮政

设施和网点快捷 、方便完成纳税申报的有效途径，已为发达国

家所普遍采用，我国也要逐步推行。各地要积极总结经验，加

快推行

二、要抓好培训。对于采用邮寄申报的纳税人，税务机关

和邮政部门要认真组织培训，使其明确邮寄申报的有关规定

和操作程序，确保邮寄申报的质量。
三、要充分利用现有资源。在推行邮寄申报的同时，税务

文书发送量大的单位还可以采用邮政商业信函服务方式，将

所需发送的税务文书录入软盘，充分利用现有的邮政商函打

印、封装设备和投递服务网络发送给纳税人，以节省人力，避

免重复建设。对时限要求强的，可以使用同城特快专递业务寄

送。
四 、要加强合作。税务机关和邮电部门对于推行邮寄申报

和发送税务文书的各项工作要共同协商， 相互支持，密切配

合，以便顺利实施。

以上请结合实际，一 并贯彻执行

1997 年 9 月 26 日

邮寄纳税申报办法

为贯彻《国务院办公厅关于转发国家税务总局深化税收

征管改革方案的通知》（国办发〔 1997〕1 号），不断深化税收征

管改革，完善纳税申报制度，方便纳税人申报纳税，依据《中华

人民共和国税收征收管理法》及其有关规定，以 及邮电部颁布

的《国内特快专递邮件处理规则》，制定本办法。

一、适用范围

凡实行查帐征收方式的纳税人，经 主管税务机关批准，均

可采用本办法。
二、邮寄内容

邮寄申报的邮件内容包括纳税申报表 、 财务会计报表以

及税务机关要求纳税人报送的其他纳税资料。
三、办理程序

（一）纳税人在法定的纳税申报期内，按税务机关规定的

要求填写各类申报表和纳税资料后，使用统 一 规定的纳税申

报特快专递专用信封，可以根据约定时间由邮政人员上门收

寄，也可到指定的邮政部门办理交寄手续

无论是邮政人员上门收寄，还是由纳税人到邮政部门办

理交寄，邮政部门均应向纳税人开具收据 该收据作为邮寄申

报的凭据，备以查核 。
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（ 二 ）邮政部门办理纳税申报特快专递邮件参照同城特快

邮件方式交寄、封发处理，按照与税务机关约定的时限投递，

保证传递服务质量。具体投递频次、时限由省、自治区 、直辖市

邮政、税务部门协商确定。业务量、业务收入统计按照同城特

快业务现行规定办理。
（三）各基层税务机关要指定人员统 一接收 、处理邮政部

门送达的纳税申报邮件。
四、邮资

纳税申报特快专递邮件实行按件收费，每件中准价为 8

元，各省、自治区、直辖市邮电管理局可根据各地实际情况，以

中准价为基础上下浮动 30% 。价格确定后，须报经省物价主管

部门备案。
邮件资费的收取方式及相关手续由各省 、自治区、直辖市

税务和邮政部门协商确定。
五、申报日期确认

邮寄纳税申报的具体日期以邮电部门收寄日戳日 期 为

准。
六 、专用信封

邮寄纳税申报专用信封，由各省、自治区 、 直辖 市邮电管

理局与同级税务机关共同指定印刷厂承印，并负责监制：由各

地（市）、州 、盟国家税务局、地方税务局按照邮电 部 、国家税务

总局确定的式样 （附后） 印制；由纳税人向 主管税务机关领

购。
七 、本办法由国家税务总局、邮电部负责解释；各省 、自治

区 、直辖市国家税务局、地方税务局、邮电管 理局可依据本办

法制定具体的实施办法。
八 、本办法自发布之日 起生效。
附件：邮寄纳税申报特快专递专用信封式样及规格

说明（略）

会计资格考试

一九九七年全国会计师资格考试

经济法概要试卷

一、单项选择题

1.设立仲裁委员会应依法进行登记，负责登记的机关是

（ ）。
A.工商行政管理部门 B.民政部门 C.省级司法行政

部门 D . 劳动人事部门

2.一国的现行法律规范可以根据一定的标准划分为若干

个独立的法的部门，其划分标准是（ ）。
A .不同的调整方法 B.不同的调整对象 C.不同的法

的主体 D.不同的处理纠纷的程序

3.根据我国《外资企业法》的规定，审批机关对设立外资

企业的申请的审批期限，是在接到申请之日起（ ）。

A .15 天内 B.30 天内 C.60 天内 D.90 天内

4.根据我国《公司法》规定，有限责任公司的权力机构是

（ ）。

A .董事会 B.股东会 C.监事会 D.股东大会

5.有限责任公司因其章程规定的解散事由出现 而解散

的，在法定期限内成立的清算组由（ ）。
A.债权人组成 B.股东组成 C . 董事组成 D.会计人

员组成

6.股份有限公司可以发行无记名股票，其发行对象是

（ ）。
A .发起人 B.社会公众 C.法人 D .国家授权投资的

机构

7.对破产企业未履行的合同，有权作出解除或者继续履

行决定的机构是（ ）。
A.清算组 B . 企业主管机关 C.工商行政管理部门

D .人民法院

8.有权确认涉外经济合同为无效的机构是（ ）
。

A .对外经济贸易合作机关 B.工商行政管理机关 C .

人民法院 D.企业的上级主管部门

9 .下列各税，由国 家税 务局系统负责 征收 和管理的是

（ ）

A .车船使用税 B. 土地增值税 C . 耕地占用税 D . 地

方和外资银行及非银行金融企业所得税

10.从事生产、经营的纳税人应当将其财务 、会计制度或

者财务 、会计处理办法报送税务机关备案的期限，是自 领取税

务登记证件之日起（ ）

A .7 日内 B.15 日内 C.20 日内 D .30 日内

11 . 下列各类 主 体，不属于增值税小 规模纳 税 人的 是

（ ）。

A.年应税销售额 为 200 万元的生产企 业 B. 年应 税销

售额为 100 万元的零售企业 C.年应税销售额 为 200 万

元的 非企业性单位 D . 年应税销售额为 100 万元的批发

企业

12.采取托收承付和委托银行收款方式销 售货物的，其增

值税的纳税义务的发生时间是（ ）。
A .发出货物并办妥托收手续的当天 B . 发 出货物并办

妥托收手续的次日 C . 发出货物并办妥托收手续后第 七

天 D .发出货物并办妥托收手续后第十天

13.某公司进口一批柴油，共 8 吨，总价款 为 400 美元

（CIF），报关时，海关核实其实际数 量为 8.1 吨（ 1 吨 = 1176
升），柴油的消费税税率为 0 .1 元/ 升，则海关对 该公 司 应 征收

的消费税税额为（ ）。

A .940 .8元 B.952.56 元 C .68 美元 D .0 元
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